

Trà Vinh, ngày 04 tháng 6 năm 2021

Số: 442./KHPH-SNN-SVHTTDL

## **KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**

### **Xây dựng đời sống văn hóa, phát triển du lịch nông thôn, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025**

Căn cứ Chương trình phối hợp số 01/CTPH-BNN&PTNT-BVHTTDL ngày 20/11/2020 của Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn và Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về xây dựng đời sống văn hóa, phát triển du lịch nông thôn, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã trao đổi, thống nhất xây dựng Kế hoạch phối hợp xây dựng đời sống văn hóa, phát triển du lịch nông thôn, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025, trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, với nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tăng cường phối hợp giữa Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhằm nâng cao chất lượng xây dựng đời sống văn hóa gắn với giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025.

- Phát huy tối đa nguồn lực, tiềm năng hiện có của hai ngành để xây dựng, tổ chức các hoạt động phát triển du lịch nông thôn; triển khai các hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch, xây dựng mạng lưới điểm đến, sản phẩm du lịch nông thôn tiêu biểu gắn với xây dựng nông thôn mới.

##### **2. Yêu cầu**

- Kế hoạch được triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất trong hệ thống của hai bên từ tỉnh đến cơ sở bằng các hoạt động chỉ đạo, tổ chức kinh doanh, bố trí nguồn lực, kiểm tra giám sát phù hợp chức năng, nhiệm vụ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Các nhiệm vụ triển khai trong hoạt động phối hợp cần được thực hiện thường xuyên nhưng không làm ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ và hoạt động của các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Trong lĩnh vực xây dựng đời sống văn hóa

a) Xây dựng các văn bản chỉ đạo, các chính sách để tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy xây dựng đời sống văn hóa, phát triển du lịch nông thôn gắn với giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

b) Hoạt động thông tin tuyên truyền về thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, thực hiện nội dung xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở gắn với thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

c) Hoàn thiện và phát huy hiệu quả hoạt động của hệ thống các thiết chế văn hóa, thể thao ở vùng nông thôn.

d) Triển khai xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng phát triển văn hóa gắn với du lịch.

### 2. Trong lĩnh vực du lịch nông thôn

a) Phát triển các mô hình du lịch nông nghiệp, nông thôn, du lịch trang trại, du lịch sinh thái có trách nhiệm; quảng bá, xúc tiến du lịch, xây dựng mạng lưới điểm đến, sản phẩm du lịch nông thôn tiêu biểu gắn với xây dựng nông thôn mới.

b) Xây dựng và triển khai các mô hình thí điểm về xây dựng đời sống văn hóa, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp và phát triển du lịch nông thôn; triển khai các hoạt động thúc đẩy liên kết phát triển du lịch và nông nghiệp, nông thôn trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại các địa phương.

c) Phối hợp trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ quản lý về văn hóa, du lịch và phát triển nông thôn; triển khai chương trình đào tạo phát triển nguồn nhân lực phục vụ phát triển du lịch nông thôn.

### 3. Trong phát triển sản phẩm OCOP

a) Phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (gọi tắt là OCOP).

b) Hỗ trợ xây dựng các điểm trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP tại các điểm du lịch để thu hút và tăng doanh thu từ hoạt động du lịch trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

## III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM: *(phụ lục đính kèm)*

## IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN


Kinh phí thực hiện từ nguồn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 và kinh phí thực hiện nhiệm vụ của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch giai đoạn 2021 – 2025 và các nguồn vốn khác.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đơn vị liên quan trong triển khai thực hiện Kế hoạch này. Hàng năm, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch này.


2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn – Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch *trước ngày 10 tháng 12 hàng năm.!* *thứ nhất*

**GIÁM ĐỐC**  
**SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DL**



*Dương Hoàng Sum*

**GIÁM ĐỐC**  
**SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT**



*Phạm Minh Truyền*

**Nơi nhận:**

- Bộ NN& PTNT; Bộ VH-TT-DL;
- UBND tỉnh (b/c);
- Sở NN & PTNT; Sở VH-TT-DL;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Lưu: VT.



**NỘI DUNG PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**  
**CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP XÂY DỰNG ĐỜI SỐNG VĂN HÓA, PHÁT TRIỂN DU LỊCH NÔNG THÔN**  
**GIỮ GÌN VÀ PHÁT HUY CÁC GIÁ TRỊ VĂN HÓA TRONG CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA**  
**XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI ĐOẠN 2021 – 2025 TỈNH TRÀ VINH**

Số TT	Nội dung thực hiện	Chủ trì	Phối hợp	Thời gian	Ghi chú
1.	<b>Trong lĩnh vực xây dựng đời sống văn hóa</b>				
	<p>a) Xây dựng các văn bản chỉ đạo, các chính sách để tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy xây dựng đời sống văn hóa, phát triển du lịch nông thôn gắn với giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, trong đó tập trung thực hiện:</p> <p>Tham gia, góp ý vào việc xây dựng, thực hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật về văn hóa văn nghệ, gia đình, thể dục, thể thao và du lịch trong Chương trình xây dựng nông thôn mới.</p>	Sở VH TTDL	Sở NN&PTNT	2021 – 2025	
	<p>b) Hoạt động thông tin tuyên truyền về thực hiện các tiêu chí xây dựng nông thôn mới, thực hiện nội dung xây dựng đời sống văn hóa ở cơ sở gắn với thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới, trong đó tập trung thực hiện:</p> <p>- Xây dựng các chuyên mục tuyên truyền về</p>	Sở VH TTDL	Sở NN&PTNT	2021 – 2025	



<p>nông thôn mới, các chuyên đề về tiêu chí cơ sở vật chất văn hóa, tiêu chí văn hóa và thực hiện nội dung xây dựng đời sống văn hóa trong khu dân cư nông thôn.</p> <p>- Tuyên truyền người dân nâng cao nhận thức và trách nhiệm trong phòng, chống bạo lực gia đình; vận động người dân thực hiện nếp sống văn minh; phát huy giá trị các mối quan hệ tốt đẹp trong gia đình. Đẩy mạnh hoạt động thông tin tuyên truyền về học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập vùng nông thôn để các cấp chính quyền địa phương và người dân nhận thức được mục đích, ý nghĩa của việc tiếp cận thông tin, cập nhật và vận dụng những tri thức mới vào lao động sản xuất, xây dựng đời sống văn hóa tinh thần của người dân; hỗ trợ trang thiết bị, sách, báo cho các thư viện, tủ sách cơ sở.</p> <p>c) Hoàn thiện và phát huy hiệu quả hoạt động của hệ thống các thiết chế văn hóa, thể thao ở vùng nông thôn, trong đó tập trung thực hiện:</p> <p>Tham mưu bố trí kinh phí từ nguồn vốn Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới cho việc đầu tư hoàn thiện và nâng cao hiệu quả hoạt động của các thiết chế văn hóa, thể thao cấp cơ sở, đảm bảo các xã, huyện phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025.</p>	Sở NN&PTNT	Sở VH TTDL	2021 – 2025	
---	------------	------------	-------------	--



	<p>d) Triển khai xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới kiểu mẫu theo hướng phát triển văn hóa gắn với du lịch, trong đó tập trung thực hiện:</p> <p>Khảo sát, chọn một số xã và huyện có điều kiện để hỗ trợ phát triển xã nông thôn mới kiểu mẫu, huyện nông thôn mới kiểu mẫu, ưu tiên phát triển một số xã, huyện nông thôn mới kiểu mẫu tiêu biểu để làm cơ sở công nhận đạt chuẩn xã, huyện nông thôn mới kiểu mẫu theo quy định phân cấp của Trung ương.</p>	Sở NN&PTNT	Sở VH TTDL	2021 – 2025	
<b>2.</b>	<b>Trong lĩnh vực du lịch nông thôn</b>				
	<p>a) Phát triển các mô hình du lịch nông nghiệp, nông thôn, du lịch trang trại, du lịch sinh thái có trách nhiệm; quảng bá, xúc tiến du lịch, xây dựng mạng lưới điểm đến, sản phẩm du lịch nông thôn tiêu biểu gắn với xây dựng nông thôn mới, trong đó tập trung thực hiện:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Khảo sát thực trạng phát triển du lịch nông thôn, xây dựng hệ thống mạng lưới điểm đến, sản phẩm du lịch nông thôn đặc trưng trên địa bàn, trên cơ sở đó đề xuất hỗ trợ đầu tư phát triển đồng bộ một số điểm đến.</li><li>- Xây dựng các đề án phát triển làng văn hóa du lịch, điểm du lịch cộng đồng có sản phẩm du lịch nông nghiệp, nông thôn tiêu biểu gắn với</li></ul>	Sở VH TTDL	Sở NN&TPNT	2021 – 2025	



<p>xây dựng nông thôn mới.</p> <p>- Hướng dẫn, khuyến khích các địa phương, doanh nghiệp triển khai thực hiện khu, điểm du lịch nông thôn; cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch đạt tiêu chuẩn phục vụ khách du lịch ở nông thôn.</p> <p>b) Xây dựng và triển khai các mô hình thí điểm về xây dựng đời sống văn hóa, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp và phát triển du lịch nông thôn; triển khai các hoạt động thúc đẩy liên kết phát triển du lịch và nông nghiệp, nông thôn trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tại các địa phương, trong đó tập trung thực hiện:</p> <p>Xây dựng một số mô hình thí điểm về xây dựng đời sống văn hóa, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.</p> <p>c) Phối hợp trong công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ quản lý về văn hóa, du lịch và phát triển nông thôn; triển khai chương trình đào tạo phát triển nguồn nhân lực phục vụ phát triển du lịch nông thôn, trong đó tập trung thực hiện:</p> <p>Đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ quản lý về văn hóa, du lịch và phát triển nông thôn;</p>	Sở VH TTDL	Sở NN&PTNT	2021 – 2025	
	Sở VH TTDL	Sở NN&PTNT	2021 – 2025	



	tổ chức các hoạt động tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người dân nông thôn, ưu tiên các điểm du lịch cộng đồng, du lịch nông nghiệp; xây dựng bộ tài liệu tập huấn về du lịch nông thôn, du lịch cộng đồng.				
<b>3.</b>	<b>Trong phát triển sản phẩm OCOP</b>				
	<p>a) Phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (gọi tắt là OCOP), trong đó tập trung thực hiện:</p> <ul style="list-style-type: none"><li>- Triển khai xây dựng, đánh giá và hoàn thiện các sản phẩm du lịch cộng đồng trên cơ sở chu trình đánh giá, xây dựng sản phẩm OCOP.</li><li>- Phát triển các sản phẩm đặc sản địa phương thuộc Chương trình OCOP để phục vụ cho phát triển du lịch.</li></ul> <p>b) Hỗ trợ xây dựng các điểm trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP tại các điểm du lịch để thu hút và tăng doanh thu từ hoạt động du lịch trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố, trong đó tập trung thực hiện:</p> <p>Hỗ trợ xây dựng các điểm trưng bày, giới thiệu sản phẩm OCOP tại các điểm du lịch để thu hút và tăng doanh thu từ hoạt động du lịch.</p>	Sở NN&PTN	Sở VH TTDL	2021 – 2025	
		Sở NN&PTNT	Sở VH TTDL	2021 – 2025	